



**Svenska
kyrkan**

LUNDS PASTORAT
Ink 2025 -02- 20
Dnr l.l. P-2024-65/65

LUNDS STIFT
Ink. 2025 -02- 03
Dossier: 3.2 § 2024-0898
Diariernr:

Församlingsinstruktion för Lunds pastorat i Lunds kontrakt



Kyrkofullmäktiges godkännande av
församlingsinstruktionen

Lund 2025-01-31

Ort och datum

Cecilia Åkesson

Cecilia Åkesson

Kyrkofullmäktiges ordförande

Kyrkoherdens godkännande av
församlingsinstruktionen

Lund 25/1/25

Ort och datum

N. Blåder

Niclas Blåder

Kyrkoherde

Enligt Kyrkoordningen ska kyrkorådet minst vart fjärde år pröva om församlingsinstruktionen ska ändras. Om kyrkorådet beslutar om att församlingsinstruktionen inte ska ändras ska de anmäla detta till kyrkofullmäktige och domkapitlet i Lunds stift. De som skriver under församlingsinstruktionen intygar att detta följs.

Domkapitlet i Lund utfärdar denna församlingsinstruktion. På domkapitlets vägnar

Johan Tyrberg

Johan Tyrberg, biskop

Lund 2025-02-12

Ort och datum



**Svenska
kyrkan**

Fakta om pastoratet

Pastoratet består av följande församlingar

Lunds domkyrkoförsamling

Helgeands församling

Lunds Allhelgonaförsamling

Lunds östra stadsförsamling

Norra Nöbbelövs församling

S:t Peters klosters församling

Torns församling

Befolkning

101 942 personer

Kyrkotillhöriga

46 491 personer

Andel tillhöriga

45,6 procent

Pastoralt program

Pastoratets omvärld

Lund är en mångfacetterad stad. I Lund bor människor med olika livssituationer, bakgrund, värderingar, intressen och arbeten. Varje människa är unik och bär på sin livshistoria och längtan. Var och en av alla dessa människor är kyrkans skatt.

Lund är innerstad, stadsdelar och landsbygd. Lunds kommun sträcker sig utanför staden med flera mindre tätorter, vars församlingar inte tillhör Lunds pastorat. Inom det område som utgör Svenska kyrkan Lund bor 95 % i staden. Utanför staden öppnar sig landsbygden med tätorterna Stångby och Vallkärra, där sex av pastoratets 14 kyrkor finns.

Lund är en gammal stad. En rik, kulturell och kyrklig historia präglar Lund. Under tusen år har Lund varit en centralpunkt i Danmark/Sverige för kyrka och samhälle.

Lund är en kunskapsstad. Universitetet grundades 1666 och har idag 46 000 studenter och 8000 anställda fördelade på campus i Lund och andra städer. Utbildningsnivån i Lund är hög, över 70% av alla mellan 25–64 år har eftergymnasial utbildning. Andelen disputerade är 6%. Lund utmärker sig i gymnasieskolornas dragningskraft för elever utanför kommunen. Den akademiska prägeln bidrar till höga prestationskrav hos många ungdomar. Skånes universitetssjukhus, beläget i Lund och Malmö, är det tredje största sjukhuset i Sverige.

Lund är en kulturell stad. Med en lång kyrklig och akademisk historia är det kulturella livet väl utbyggt i Lund. Universitetet bjuder på akademiska traditioner som tar sig uttryck även i

den offentliga miljön. Kulturlivet är starkt med ett rikt musikliv med många körer, en mängd kulturella föreningar och föreläsningstillfällen.

Lund är en expanderande stad. Av dagens 130 000 invånare bor drygt 101 000 i den del av kommunen som utgörs av Lunds pastorat. Till 2040 beräknas kommunen öka till 160 000 personer och över 20 000 nya bostäder planeras. Befolkningstillväxten är högre än genomsnittet i Sverige och har varit konstant under längre tid.

Lund är en internationell stad. Universitetet och de högteknologiska företagen är en stor arbetssektor och bidrar till inflyttningen från andra länder. En del bor några år i Lund och flyttar sedan vidare, andra stannar här för gott. Här finns flera skolor med engelska som undervisningsspråk. I Lund finns också många som kommit hit som flyktingar. Andelen invånare som är födda utanför Sverige ökar totalt och utgör 23% av befolkningen.

Lund är en pendlarstad. 40 000 personer pendlar in till Lund och 23 000 personer pendlar ut. En orsak är att bostadspriserna ligger mer än 50% över riksgenomsnittet och många bosätter sig utanför Lunds tätort för att pendla in till arbete och skola.

Lundabon är ung – eller gammal. Medelåldern i Lund är 39 år. Anledningen är den höga andelen unga vuxna, mellan 20-30 år – nästan dubbelt så hög som riksgenomsnittet – som framförallt studerar vid universitetet. Eftersom denna grupp har låga inkomster, är medelinkomsten lägre än genomsnittet i Sverige, trots att arbetslösheten är låg. Bland de unga är den psykiska ohälsan, liksom i riket i övrigt, stor. Samtidigt kommer antalet personer över 80 år att öka markant de kommande åren på grund av den stora gruppen 40-talister som bor i staden.

Lund är en trygg stad, men med utmaningar. Generellt är upplevelsen av trygghet hög enligt mätningar, men den beror på var man bor eller befinner sig. Kriminalitet och förekomsten av droger bidrar till otrygghet. På det individuella planet har många socioekonomiska utmaningar och upplever en psykosocial utsatthet, ensamhet och en brist på stöd från samhället som skapar stor oro.

Lundabon lever i en global värld. Världen har bland annat genom nya resvanor, immigration och nya kommunikationsformer blivit ”mindre”. Det som händer i andra delar av världen kan kort därefter också påverka lundabon. Ibland konkret, andra gånger mentalt.

Lundabons relation till kyrkan och andlighet. Lundabon är i något lägre grad (45,6 %) än riksgenomsnittet (52,1 %), medlem i Svenska kyrkan, även om skillnaden har minskat de senaste åren. Samtidigt är gudstjänstdeltagandet, räknat per tillhörig, något högre. Hos vissa finns ett intresse för och en nyfikenhet på andliga frågor och en längtan efter att erövra ett

språk för kristen tro. Hos många andra är det intresset svagare. Lunds internationella befolkning tillhör många olika religioner och kristna samfund. En del av dem söker sig till Svenska kyrkan. Kyrkan är en viktig del av stadens kulturarv och över 700 000 turister besöker årligen domkyrkan.

Lund är en stad med stark ekumenik. Lunds kristna råd har tio medlemsförsamlingar, förutom Svenska kyrkans församlingar, och träffas regelbundet för gemensam bön, dialog och arrangemang. Det ekumeniska arbetet kommer även till uttryck inom institutionssjälavården och i diakonala verksamheter.

Pastoralt program för den grundläggande uppgiften

Närvarande, bedjande och försonande är Svenska kyrkan Lunds ledord och ska genomsyra allt vi gör och är. Ledorden är vår vision och vår mission. Att vara *jordens salt* i Lund är att leva med och efter dessa tre ledord:

Närvarande. Gud är närvarande där människor finns och är nära i livets alla skeden. Svenska kyrkan Lund ska vara närvarande i var tid, i samhället och bland alla åldrar. Kyrkan ska ta ett särskilt ansvar för människor i utsatthet, för barn och unga, och ska bejaka tillvarons mångfald.

Bedjande. Gud verkar genom sin Ande i och genom allt. Svenska kyrkan Lund ska leva av bön och över tid och rum forma en hållbar gemenskap som kännetecknas av tro och trovärdighet. Kyrkan ska, förankrad i trons mysterium, tjäna och vittna om Jesus Kristus.

Försonande. Gud vill att människor ska leva i fred med sig själva, varandra, skapelsen och Gud. Svenska kyrkan Lund ska räcka försoningens gåva vidare, ett verktyg att använda i mellanmännsliga relationer och för världens helande. Kyrkan ska arbeta för försoning och vara en försonande röst i samhället.

Svenska kyrkan Lund vilar i sin evangelisk-lutherska identitet, som folkkyrka och gemenskapskyrka. De olika församlingarna står var och en i sin kontext och är präglade av sin historia och kyrkliga tradition. Tillsammans ska församlingarna sträva efter att leva med, och förmedla, det evangelierna berättar om Jesus.

Den grundläggande uppgiften: gudstjänst, undervisning, diakoni och mission är en helhet och en uppgift för alla församlingar. Den ska beröra hela skapelsen, alla aspekter av liv, människor i alla åldrar, medlemmar såväl som icke-medlemmar.

Gudstjänst. Svenska kyrkan Lund ska vara en bedjande kyrka med ett rikt och varierat gudstjänstliv fördelat över veckans dagar. Gudstjänsterna ska gestalta en inkluderande

mångfald av liturgier, böner, musik och förkunnelse. Människor i alla åldrar och med olika bakgrund ska ges möjlighet att bli berörda av Gud. Gudstjänsterna ska möta den enskilde i sitt liv, stå för öppenhet och hopp, men också vara utmanande och ge en längtan efter djup. Musik är ett viktigt språk för Guds tilltal. Gudstjänster och kyrkliga handlingar ska kunna firas på andra språk än svenska.

Undervisning. Undervisning är en övning i dialogens och försoningens tjänst. Undervisning sker när människor finner nya perspektiv och djup hos sig själva, Gud och livet.

Undervisningen ska verka för människors andliga utveckling och existentiella hälsa och ge fördjupad kunskap om livet, kristen tro och erfarenheter av kristet liv. Undervisningen ska vara inkluderande och mångfaldig. Undervisning ska kunna ske på olika sätt utifrån var varje människa befinner sig. Människor i alla åldrar ska få möjlighet att växa genom livet.

Diakoni. Diakoni är ett försoningens arbete som rör relationen till Gud, skapelsen, medmänniskan och oss själva. Diakonin ska vara Guds händer i den konkreta situationen och en kritisk röst i samhället och kyrkan. Diakonin ska stå på de utsattas sida och särskilt värna om barnen. I själavård och samtal ska människor få mötas och beredas trygga rum. Kyrkan ska tillsammans med alla av god vilja gestalta Guds kärlek.

Mission. Guds mission är i sin fullhet dold för oss och verkar genom skapelsen. Kyrkans mission är att människor – genom gudstjänst, undervisning och diakoni – ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas. Kyrkans mission har del i Guds mission med världen. Mission för Svenska kyrkan Lund är dess vision: närvarande, bedjande och försonande. Missionen ska verka för en andlig, ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet.

Formaliadel

I Lund finns 14 kyrkor och en kyrkobyggnad, där stadskyrkorna har generösa öppettider, och landsbygdskyrkorna har öppet helger och under sommaren. Pastoratet och församlingarna kommunicerar rikligt genom hemsidor, på sociala medier och genom tryckt material.

Pastoratets växel är öppen kl. 8.30-16 och pastorsexpeditionen är öppen och bemannad kl. 9-15. Medarbetare nås via mejl eller telefon. Dygnet runt finns en bemannad beredskap för akuta händelser som går via polisen. Sjukhuskyrkan har beredskap dygnet runt. Det finns två trygghetspunkter i pastoratet som kan aktiveras när samhällssituationen så kräver. Gudstjänst firas varje vecka på engelska och kyrkliga handlingar kan även ske på spanska, tyska och franska. I Helgeands församling ligger S:t Laurentii kyrka som är en fristående stiftelse, där

gudstjänsterna firas enligt Svenska kyrkans ordning och verksamheten står under biskopens tillsyn.

Fördelning av ansvaret för den grundläggande uppgiften mellan församlingarna i pastoratet

Pastoratet organiserar sju församlingar, pastorsexpedition, förskolor, begravningsverksamhet och kansli. Det finns också gemensam verksamhet som är förlagd till en viss församling, såsom studentprästarbetet, diakonicentralen, familjerådgivningen, pilgrimsarbetet och sjukhuskyrkan. I Lunds östra stadsförsamling finns en samarbetskyrka mellan Svenska kyrkan och EFS.

Pastoratet är inne i en brytningstid där ett större förändringsarbete krävs för att möta framtiden. Sedan 2022 arbetar pastoratet med en strategisk plan, kallad "Utvecklingsplan för Lunds pastorat" som strävar efter att ge en god pastoral hållbarhet i en ny tid i samklang med en långsiktig ekonomisk hållbarhet. Detta innebär att ett arbete med förändrat uppdrag för församlingarna inletts, som ska implementeras under de kommande åren. Resurser kommer att kraftsamlas i så kallade noder. Noder är ett sätt att beskriva hur en församling blir knutpunkt för en eller flera verksamheter som i denna församling får en starkare ställning. Syftet är att kunna kraftsamla med utgångspunkt i vad omvärldsanalys och teologisk reflexion säger om vägen vidare för kyrkan. Att vara nod innebär att bistå pastoratet som helhet med expertkunskap på området och att ansvara för att det liv och den verksamhet som knyts till noden får utrymme i kyrkan i Lund. Samverkan och samarbete mellan församlingarna kommer genom arbetet med noderna att stärkas.

I alla församlingar ska den grundläggande uppgiften utföras med gudstjänster, undervisning, diakoni och mission. Varje församling har uppdraget att vara närvarande i lokalsamhället och att samverka med lokala aktörer, samt ett särskilt uppdrag att arbeta med undervisning och lärande.

De kommande åren kommer församlingarna i pastoratet att ha ett särskilt ansvar för noderna på följande sätt:

Lunds domkyrkoförsamling: konfirmander, vuxna, oratorieverksamhet, nätverk för kultur, samhälle, ekumenik och universitet, uppdraget att vara stiftskatedral, studentprästverksamhet. (Pilgrimsverksamheten är placerad här.)

Lunds Allhelgonaförsamling: unga, konfirmander, vuxna, "funkis"/personer med intellektuell funktionsnedsättning, oratorieverksamhet, familjerådgivning, sjukhuskyrkan.



**Svenska
kyrkan**

S:t Peters Klosters församling: barn och familj, oratorieverksamhet.

Lunds östra stadsförsamling: barn och familj, konfirmander, vuxna.

Norra Nöbbelövs församling: barn och familj, konfirmander, unga.

Torns församling: barn och familj, konfirmander.

Helgeands församling: diakonal nod. (Diakonicentralen är placerad här).

Disponering av prästtjänster inom pastoratet

Pastoratet

- Domprost: 1,0

Lunds domkyrkoförsamling

- Församlingsherde: 1,0
- Komminister 5,0
- Domkyrkokaplan: 0,5

Helgeands församling

- Församlingsherde: 1,0
- Komminister 1,5

Lunds Allhelgonaförsamling

- Församlingsherde: 1,0
- Komminister: 2,0

Sjukhuskyrkan

- Komminister: 4,0

Lunds östra stadsförsamling

- Församlingsherde: 1,0
- Komminister: 5,5

Norra Nöbbelövs församling

- Församlingsherde: 0,5
- Komminister: 1,5

Torns församling

- Församlingsherde: 0,5
- Komminister: 1,5

S:t Peters klostets församling

- Församlingsherde: 1,0
- Komminister: 2,25



Pastorats fokusområden de kommande fyra åren

Svenska kyrkan Lund lever och verkar i en specifik kontext, beskriven i omvärldsanalysen, och bär på ett andligt och materiellt arv. Förutsättningarna leder till fem fokusområden i utförandet av den grundläggande uppgiften de kommande fyra åren. Varje fokusområde ska genomsyras av de tre ledorden: Närvarande, bedjande och försonande som tillsammans hjälper oss att vara jordens salt.

1. Barn och unga

Barn har en särställning i Svenska kyrkan. Andelen unga vuxna i Lund är nästan dubbelt så hög som riksgenomsnittet. Den psykiska ohälsan hos barn och unga är ökande även i Lund. Kunskapen och intresset för kristen tro och kyrka tillgodoses inte i samma utsträckning av skola och äldre generationer som förr.

- Liksom Jesus var närvarande bland barnen, ska kyrkan vara det.
- Kyrkan ska skapa bedjande rum för barn och unga.
- Kyrkan ska vara en trygg och öppen plats för barn och unga där försoning kan ske.

2. Undervisning och lärande

I en tid när kyrkan till viss del marginaliseras, kvarstår samtidigt de existentiella frågor som kyrkan i tvåtusen år sökt besvara. För att uppleva Guds närvaro krävs inte kunskap, men den kan fördjupas av undervisning och lärande. Kyrkan måste arbeta långsiktigt för att ge både medlemmar och icke medlemmar kunskap om kristen tro och möjlighet till erfarenheter av kristet liv. Kyrkan ska bereda plats för varje människas andliga utveckling och existentiella frågor. Musik, konst, litteratur och kroppslig gestaltning är viktiga uttryck och redskap. Undervisning och lärande ska vända sig till alla åldrar. Varje person som önskar konfirmeras ska beredas möjlighet.

- Kyrkan ska vara närvarande för varje människa som söker kunskap.
- Kyrkan ska hjälpa människor att genom bön fördjupa kunskapen om Gud, sig själv och tillvaron.
- Försoning bottnar i förståelse och förståelse underlättas av undervisning och lärande.

3. Att möta människor i en växande och mångfacetterad stad

Lund är en växande stad och nya bostadsområden tillkommer där kyrkan i nuläget inte har



fasta lokaler. Att vara kyrka i en sådan miljö, med många nyinflyttade utan tidigare relationer till och i platsen, kräver nya arbetssätt och pastoral reflexion i en tid med ekonomiska utmaningar.

- Kyrkan måste hitta nya sätt att vara närvarande i nya stadsdelar.
- Hur kan kyrkan i bön och handling synliggöras i Lunds alla delar?
- Hur kan kyrkan verka för försonande möten i en växande stad?

4. Kommunikation och dialog

Den levande kommunikationen – alla som kommer i kontakt med kyrkan – är vår viktigaste resurs. Därtill behövs professionellt utarbetad och riktad kommunikation, som måste utformas så att såväl församlingsaktiva som övriga lundabor nås. Vi ska nyttja fördelarna med att vara ett pastorat, utan att ge avkall på församlingarna som den grundläggande enheten.

- Kommunikationen ska visa på Guds och kyrkans närvaro i varje människas liv.
- Kommunikationen ska bjuda in till bön och handling i Jesu efterföljd.
- Kommunikationen ska hjälpa människor till försoning i en komplex värld.

5. Hållbarhet – andligt, ekologiskt, ekonomiskt och socialt

Skapelsens hållbarhet – i andlig, ekologisk, ekonomisk och social bemärkelse – måste genomsyra allt kyrkan gör. Evigheten är kyrkans perspektiv. Det påbörjade arbetet med noder är en viktig väg framåt liksom arbetet med miljödiplomering och mångfaldsvision.

- För kyrkans långsiktiga närvaro krävs ett hållbart förhållningssätt.
- I bön och handling ser vi människors utsatthet och låter det diakonala perspektivet vara ledande för kyrkan.
- Vi måste som människor och kyrka försona oss med varandra, samhället, skapelsen och Gud för att världen ska vara hållbar.

Av Lunds stifts domkapitel fattade beslut gällande huvudgudstjänst

Minsta antal huvudgudstjänster med nattvard
Lunds stifts domkapitel har beslutat:



- **Pastorat som består av tre eller fler församlingar**

att minsta antal huvudgudstjänster i en församling som ingår ett pastorat som består av tre eller fler församlingar ska vara 24 per kyrkoår, varav 12 med nattvard.

I pastoratet ska antalet huvudgudstjänster med nattvard fördelas mellan församlingarna så att gudstjänstfirare kan fira huvudgudstjänst med nattvard vid minst 36 olika tillfällen under ett kyrkoår.

- **Pastorat som består av två församlingar**

att minsta antal huvudgudstjänster med nattvard i ett pastorat som består av två församlingar ska vara 36 per kyrkoår. Dessa ska planeras så att gudstjänstfirare kan fira huvudgudstjänst med nattvard vid 36 olika tillfällen under ett kyrkoår.

Fördelningen av huvudgudstjänster och huvudgudstjänster med nattvard mellan de två församlingarna beslutar pastoratet själv, dock får ingen av de två församlingarna fira färre än 24 huvudgudstjänster, varav 12 med nattvard, per kyrkoår.

Genom att underteckna församlingsinstruktionen intygar vi att detta följs i pastoratet.

Fördelning av huvudgudstjänster i pastoratet

I varje pastorat ska en huvudgudstjänst i form av den allmänna gudstjänsten firas alla söndagar och kyrkliga helgdagar. För ett pastorat ska domkapitlet i församlingsinstruktionen besluta vad som ska gälla beträffande huvudgudstjänster i församlingarna. Lunds stifts domkapitel har beslutat att minsta antal huvudgudstjänster i en församling som ingår i ett pastorat ska vara 24 per kyrkoår, dock måste det i pastoratet firas huvudgudstjänst alla söndagar och kyrkliga helgdagar.

Ange nedan hur huvudgudstjänsterna i pastoratet är fördelade mellan församlingarna.

62 stycken gudstjänster i Lunds domkyrkoförsamling
55 stycken gudstjänster i Helgeands församling
55 stycken gudstjänster i Lunds Allhelgonaförsamling
55 stycken gudstjänster i Lunds östra stadsförsamling
50 stycken gudstjänster i Norra Nöbbelövs församling
55 stycken gudstjänster i S:t Peters klosters församling
50 stycken gudstjänster i Torns församling

Varje församling firar huvudgudstjänst i en eller flera av kyrkorna, varje söndag.



**Svenska
kyrkan**

Dispens från regler enligt Kyrkoordningen gällande huvudgudstjänst
Lunds stifts domkapitel kan ge pastoratet dispens för att fira huvudgudstjänst med annan församling i Svenska kyrkan eller med annat kristet samfund. Om ni planerar att göra det de kommande åren fyller ni i fälten nedan. I och med att domkapitlet utfärdar församlingsinstruktionen beviljar de också dispens under de fyra år församlingsinstruktionen gäller.

DISPENS FÖR ATT FIRA HUVUDGUDSTJÄNST MED ANNAN FÖRSAMLING I SVENSKA KYRKAN

I varje pastorat ska en huvudgudstjänst i form av den allmänna gudstjänsten firas alla söndagar och kyrkliga helgdagar. Domkapitlet i Lunds stift kan ge dispens från regeln då huvudgudstjänst firas i annan församling i Svenska kyrkan vid ett eller flera tillfällen. Ange nedan med vilken församling i Svenska kyrkan huvudgudstjänsten firas och max antal gånger.

DISPENS FÖR ATT FIRA HUVUDGUDSTJÄNST MED ANNAT KRISTET SAMFUND

En gudstjänst tillsammans med en församling i ett annat kristet trossamfund får firas som huvudgudstjänst om församlingsrådet medger det. Innan församlingsrådet fattar ett sådant beslut ska det samråda med församlingens präster och kyrkomusiker samt beviljats dispens från domkapitlet. Ange nedan med vilken församling och i vilket kristet trossamfund huvudgudstjänsten firas samt max antal gånger.

Beslut gällande präster och kyrkomusiker

Präster

Genom att underteckna församlingsinstruktionen intygar vi att beslut om minimiantal av präster följs i pastoratet.

Kyrkomusiker

Lunds stifts domkapitel har beslutat följande:

- I varje pastorat med över 5000 tillhöriga ska det finnas minst en kyrkomusiker på A-nivå. I varje församling som ingår i ett sådant pastorat bör det finnas minst en kyrkomusiker på B-nivå.
- I ett pastorat med under 5000 tillhöriga ska det finnas en kyrkomusiker på B-nivå.

Domkapitlet kan medge dispens från vad som anges ovan.

Domkapitlets tidigare beslut från 2000-02-09 gäller fortfarande i de fall där nyrekrytering inte har skett sedan 2024-04-03. Genom att underteckna församlingsinstruktionen intygar vi att beslutet från 2000-02-09 följs i vår församling.